
 
 

 

 - 1 - 

 

 

                                                                                                                         Copia 

C O M U N E DI S A V E L L I 
(PROVINCIA DI CROTONE) 

*********** 
Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 

Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
 
Pec: osl.savelli@asmepec.it 

 
 

 
DELIBERAZIONE N. 27 del 18.12.2025 

 

OGGETTO: Dissesto finanziario –Approvazione lista di carico avvisi di accertamento 

esecutivi TARI anno 2020 e 2021 per omesso/parziale versamento. 

 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di dicembre, alle ore 13:48, nella Casa 

Comunale del Comune di Savelli, è presente l'Organo straordinario di liquidazione (OSL), 

nominato con DPR del 10.12.2024 nella persona della dott.ssa Teresa Maria Aloisio.  

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Rosa Laratta, in qualità di segretario verbalizzante. 

 
 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

Premesso: 

- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024, 

esecutiva, ha dichiarato il dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. in data 10/12/2024 è stata nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione del 

Comune di Savelli, come sopra riportato, “Per l'amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente”; 

- che in data 31 dicembre 2024 il predetto decreto è stato notificato dal Comune di Savelli, a mezzo 

PEC, all'Organo straordinario di liquidazione; 

- che in data 02 gennaio 2025 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente notificato 

all'Organo straordinario di liquidazione a cura del Comune di Petilia Policastro (Comune di 

titolarità dell’OSL) da parte del Comandante della Polizia Municipale del medesimo Comune; 

- che in data 7 gennaio 2025 L’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il 

Comune di Savelli; 

- che il Comune di Savelli con determina del Responsabile del Servizio Tributi n° 50 del 

04/04/2024 ha affidato a Maggioli Tributi S.p.A. il servizio per la gestione delle attività ordinarie e 

di recupero dell'evasione IMU, TARI e Servizio Idrico Integrato con CIG: BOFD1EFE08 sulla 



 
 

 

 - 2 - 

scorta dell’offerta Offerta prot. nr. 018/MTT/2024 rev. 2 del27 febbraio 2024 presentata dalla 

medesima società; 

- che questo organo straordinario della liquidazione doveva procedere alla attività di accertamento 

relativamente ai tributi TARI ed IMU relativi alle annualità 2020 2021 2022 e 2023; 

- che tali attività risultavano essere state già affidate alla Maggioli Tributi con la determinazione 50 

2024 a firma del responsabile del servizio tributi; 

- che, pertanto, è stata accertata un’impossibilità oggettiva da parte di questo OSL a procedere ad un 

nuovo affidamento dell’attività accertativa già a suo tempo contrattualizzata con il Comune di 

Savelli; 

- che con propria deliberazione n° 16 del 09/10/2025, come rettificata con deliberazione n. 21 del 

31.10.2025, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha stabilito di subentrare al comune di Savelli 

nel rapporto contrattuale con  la M.T. Maggioli S.p.A. con riguardo agli accertamenti esecutivi 

TARI ed IMU relativi alle annualità 2020 2021 e gestione del successivo ruolo coattivo per gli atti 

notificati con il supporto di MIT SPA riferiti agli anni riferito agli anni  2019 2020 2021 (IMU – 

TASI – TARI )  agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto principale; 

Dato atto: 

- che la Maggioli Tributi ha provveduto ad elaborare gli accertamenti TARI per come di seguito 

specificato: 

 - PROVVEDIMENTI TARI anno 2020:        Totale ATTI N. 772 composti da 6 facciate per un 

totale di N. 3 pagine fronte/retro; 

Importo € 119.871           Sanzioni €  6.948,00            Interessi € 13.207,00              Spese Notifica € 

6.044,76; 

- PROVVEDIMENTI TARI anno 2021:        Totale ATTI N. 414 composti da 6 facciate per un 

totale di N. 3 pagine fronte/retro; 

Importo €  67.854         Sanzioni €  3.312             Interessi € 7.476             Spese Notifica € 3.241,62 

Ritenuto di dover approvare le suddette liste di carico, che saranno archiviate in formato digitale 

presso l’Ufficio Tributi, contenenti l’elenco dei soggetti debitori destinatari degli accertamenti 

TARI per gli anni 2020 e 2021 per omesso/ parziale pagamento del tributo; 

Richiamati 
- il D. Lgs. 18/12/1997 n. 472 recante le disposizioni generali in materia di sanzioni amministrative 

per leviolazioni di norme tributarie; 

- l’art. 13 del D. Lgs. 18/12/1997 n. 471 che prevede l’applicazione di apposita sanzione in caso di 

ritardati o omessi versamenti diretti; 

- l’art. 1, commi 792, 802 e 803 della L. 160/2019 in tema di Accertamento Esecutivo, interessi di 

mora ecosti di elaborazione e notifica; 

- il Regolamento comunale TARI; 

- le deliberazioni relative alle tariffe TARI per l’anno 2020 e 2021; 

Visti: 

- il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), come modificato ed integrato dal d.lgs. n. 126/2014; 

- il d.lgs. n. 118/2011; 

- l'art. 1-ter della Legge n. 20/94, come modificato dall'art. 3 della Legge n. 637/96; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale per l'applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU); 

 

 

DELIBERA  

 

 

1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare e rendere esecutivo l'elenco degli avvisi di accertamento per omesso/parziale 

versamento TARI per l'anno 2020, definitivi ai sensi di legge, depositato in atti, così composto: 



 
 

 

 - 3 - 

PROVVEDIMENTI TARI anno 2020,        Totale ATTI N. 772 composti da 6 facciate per un totale 

di N. 3 pagine fronte/retro,  Importo € 119.871           Sanzioni €  6.948,00            Interessi € 

13.207,00              Spese Notifica € 6.044,76 

3) di approvare e rendere esecutivo l'elenco degli avvisi di accertamento per omesso/parziale 

versamento della TARI per l'anno 2021, definitivi ai sensi di legge, depositato in atti, composto da: 

PROVVEDIMENTI TARI anno 2021:        Totale ATTI N. 414 composti da 6 facciate per un totale 

di N. 3 pagine fronte/retro, Importo €  67.854         Sanzioni €  3.312  Interessi € 7.476  Spese 

Notifica € 3.241,62 

4) di dare atto che tali liste di carico sono state elaborate dalla Maggioli Tributi S.P.A; 

5) di demandare all’ufficio tributi del Comune di Savelli la cura di tutti gli adempimenti 

discendenti dal presente provvedimento; 

6) di attestare: 

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 16 

del D. Lgs. 36/2023 che non esistono in capo ai firmatari del presente provvedimento conflitti di 

interesse, anche solo potenziali, nonché condizioni ostative ivi previste; 

- di essere legittimato a emanare l’atto; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interessi previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on line, per la durata di 15 giorni 

dalla data di esecutività, ai fini della generale conoscenza in ordine ad ogni eventuale tutela 

giurisdizionale dei cittadini amministrati, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 

69 e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

La presente deliberazione, resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4 comma 6 del DPR 

24.8.1993 n. 378 viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria dell’Ente che ne curerà anche 

la pubblicazione ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, sul portale istituzionale del1’Ente 

e nella sezione dedicata all’Organismo Straordinario di Liquidazione nonché nella sezione 

“Amministrazione trasparente” nel caso ne ricorrano le ipotesi previste dal D.Lgs n.33/2013, come 

modificato dal D.Lgs n.97/2016. 

 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 

L'Organo Straordinario di Liquidazione 

                                                                                                    F.to Dott.ssa Teresa Maria Aloisio 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                            

F.to Dott.ssa Maria Rosa Laratta 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 - 4 - 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 

giorni consecutivi. 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 

 

ATTESTA 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini sopra 

indicati ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al prot. n. 5794 del 24.12.2025; 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/12/2025, in quanto dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale  

                                                                                                    Avv. Maria Rosa Laratta 

 
   


